
 

 

 

 

 

 

N.133         del reg. 

 

 

DATA 22.09.2020 

 

OGGETTO: SOCIETÀ ACQUACOLTURA  RURALE  SICILIANA  ARL  
- ATTO DI INDIRIZZO - PROVVEDIMENTI - BANDO PO FEAMP 
SICILIA 2.48 

 

 

L’ anno Duemilaventi il giorno ventidue del mese di settembre alle ore 16,20 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA      Antonino                            Sindaco X  

2) CORICA             Francesco                       Assessore X  

3) MOLLICA            Rosa Alba Calogera       Assessore  X 

4) CALABRESE        Giuseppe                        Assessore  X 

5) SCALISI             Giacomo                          Assessore X  

                                                                           Totale 3 2 

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. Antonio Tumminello 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 

 

 

 □ COPIA   

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



 

 

PROPOSTA AREA TECNICA N. 60  DEL 22/09/2020 
 

Premesso che : 

- la Regione Siciliana, Assessorato Regionale dell'Agricoltura. Dello Sviluppo Rurale e della 
Pesca Mediterranea, ha pubblicato il bando di attivazione della Misura 2.48 riguardanti 
investimenti produttivi destinati all'Acquacoltura ed in particolare a quella rurale; 

-  il quadro di riferimento generale della Misura è rappresentato dal Piano Strategico 
Pluriennale Nazionale per l'Acquacoltura in Italia 2014-2020 (PSA) e le Linee guida della 
Commissione  Europea su Acquacoltura e Natura 2000; 

-  in particolare il fondo per la politica marittima e della pesca ((FEAMP), uno dei cinque fondi 
strutturali e di investimento europei dell'UE per il periodo 2014-2020, mira a promuovere 
una  ripresa basata sulla crescita e l'occupazione in Europa puntando sulle risorse 
dell'Acquacoltura nell'ambito delle attività delle aziende agricole; 

-  inoltre tra gli obiettivi previsti da raggiungere vi è quello di tutelare e ripristinare la 
biodiversità acquatica e potenziare gli ecosistemi che ospitano impianti acquicoli e 
promuovere un'acquacoltura efficiente in termini di risorse, oltre che a favorire l'adattamento 
ai cambiamenti climatici; 

-  nel caso di finanziamento, con le risorse europee potranno essere promosse forme 
dall'acquacoltura ad elevata compatibilità ambientale, miglioramenti nell'efficienza energetica 
degli impianti, la conversione all'acquacoltura biologica e all'ecogestione; 

-  altresì potranno essere promosse attività di conoscenza del settore, rivolte soprattutto alle 
nuove generazioni, promuovendo laboratori didattici ed ambientali e progetti legali al 
mangiar sano nell'ambito della Dieta Mediterranea, patrimonio immateriale dell'Unesco; 

Considerato che: 

- nell'ambito del Bando della Misura sopraindicata il Comune di Floresta ha manifestato 
interesse a partecipare ad un progetto di collaborazione tra pubblico e privato nell'ambito 
dell'Acquacoltura, con la Società Consortile ACQUACOLTURA RURALE SICILIANA arl, e la 
SOCIETA' CONSORTILE ACQUACOLTURA RURALE DEI NEBRODI E DEI PELORITANI arl aventi 
nel loro scopo sociale la partecipazione al bando FEAMP misura 2.48 per la realizzazione e la 
successiva gestione di impianti di acquacoltura rurale ed attività ad essi connesse; 

- nell'ambito della partecipazione esterna al progetto, oltre ad alcuni Comuni siciliani, saranno 
partecipi anche le Università di Messina, dip. CHIBIOFARM per la prevenzione delle patologie 
ed il benessere dei pesci, l’ Università di Palermo dip. DISEAS per gli aspetti economico- 
finanziari ed Dip. della Scienza della Terra e del Mare per i processi di produzione e tutte le 
certificazioni del settore: 

- fra le attività connesse nell'ambito della progettazione a carico delle società Consortili, 
particolare spazio verrà dato alla didattica ambientale e all'educazione alimentare, attraverso 
il coinvolgimento dell'Istituto della Dieta Mediterranea nel promuovere e diffondere nelle 
scuole la cultura del mangiar bene e dal mangiar sano a Km 0; 

Preso atto che il Comune di Floresta intende partecipare attivamente alla suddetta attività sia 
per il rilancio di un fenomeno, quello dell'acquacoltura, di rilevante interesse sociale e territoriale, 
sia per i risvolti in termini di educazione alimentare nei confronti delle scuole del territorio; di 
fatto il nostro territorio comunale è apprezzato e conosciuto per le sue caratteristiche 
naturalistiche e paesaggistiche che annoverano una importante area a valle del corso 
Indipendenza del Comune di Floresta,  importante zona umida nel contesto del comprensorio 
nebroideo, caratterizzata dalla presenza di fauna ittica e volatili;  

Ritenuta di estremo interesse la possibilità di realizzare, nell'ambito delle attività formative 
previste da questo accordo di partenariato, apposti laboratori didattici e ambientali che possono 
divenire un  elemento di grande valenza scientifica e luogo di didattica soprattutto per le 
scolaresche del territorio  del Comune di Floresta , come da contatti con la Società stessa, 
nell'ambito del progetto che verrà presentato; 

Rilevato che la Società Consortile ha intenzione di realizzare un laghetto di pesca sportiva ed 
ingrasso nel parco urbano del Comune di Floresta, area a valle di Corso Indipendenza; 

Ritenuto che la presentazione di tale progetto, sottoposta all'attenzione del Comune dal 
Presidente della soc.cons. Acquacoltura Rurale Siciliana a r.l., è molto interessante e non 
comporta oneri finanziari per il Comune di Floresta; 

 

 



 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO l’ordinamento EE. LL. vigente nella regione Siciliana; 

VISTO lo Statuto comunale 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 
 

Di richiamare le premesse parte sostanziale e integrante della presente deliberazione 
che si intendono integralmente trascritte nel relativo dispositivo. 
- Di manifestare interesse a partecipare ad un progetto di collaborazione tra pubblico 

e privato nell'ambito dell'acquacoltura, con la società Consortile ACQUACOLTURA 
RURALE SICILIANA arl, e la SOCIETA' CONSORTILE ACQUACOLTURA RURALE DEI 
NEBRODI E DEI PELORITANI a r.l. aventi nel loro scopo sociale la partecipazione al 
bando FEAMP misura 2.48 per  la realizzazione e la successiva gestione di impianti 
di acquacoltura rurale ed attività ad essi connesse; 

- Di dare atto che la partecipazione consiste nell'adesione al progetto che prevede 
che nel Comune di Floresta si provveda alla realizzazione di un laghetto per la pesca 
sportiva ed ingrasso nel parco urbano a valle del Corso Indipendenza, unitamente a 
varie sessioni di laboratori didattico ed ambientali, da tenersi nei centri culturali 
comunali, laboratori inseriti  nella progettazione del progetto di Acquacoltura rurale 
della società; 

- Di dare atto che l'intervento riveste importanza sia da un punto di vista di interessa 
sociale e territoriale al rilancio di un fenomeno quale quello dell'acquacoltura, sia da 
un punto di vista scientifico e didattico per il risvolto in termini di educazione 
alimentare nei confronti delle scuole  del territorio; 

- Di dare altresì atto che con successivo provvedimento si procederà alla definizione 
dei rapporti nell'ambito del progetto di cui un premessa; 

- Di dare atto che l'adesione de qua non comporta oneri finanziari per il Comune di 
Floresta; 

 
 
 
 
IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                      IL PROPONENTE    

    F.to Ing. Francesco Corica         F.to Antonino Cappadona   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive 

m.i.; 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di €. //    con imputazione della stessa agli interventi   

        bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

   
 Lì  ___________________ 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
  ________________________________ 

                                                                                     Rag. Antonina Casella 
 
 

ESPRIMONO 
 
In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 
 
 
Lì  22.09.2020                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                        F.to Ing. Francesco Corica  
 
 
In ordine alla regolarità contabile, parere                              FAVOREVOLE   

 

 
 Lì 22.09.2020                                        IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
                                                                                   F.to Rag. Antonina Casella  
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 
 

Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44.     
 



 

 

 
 
 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 
                                                         F.to Antonino Cappadona    
Il Segretario Comunale        L’Assessore 
F.to Dott. Antonio Tumminello      F.to Ing. Francesco Corica 
 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

• Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  25.09.2020 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 10.10.2020 con il nr. cron. 571 

•  
 
Dalla Residenza comunale 22.09.2020          Il Segretario Comunale 
          F.to Dott. Antonio Tumminello 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

• Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 22.09.2020 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

      F.to Dott. Antonio Tumminello 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

                                                


